Té dhéna bazike té léndés

Njésia akademike

Fakulteti i Menaxhmentit

Programi Menaxhimi i Biznesit dhe Ndérmarrésia
Titulli i Iéndés Menaxhimi i Burimeve Njerézore
Niveli Bagellor

Statusi i lIéndés Obligative

Viti i studimeve II

Semestri II1

Numri oréve né javé 3

Vlera né kredi - ECTS 5

Koha / lokacioni UShAF

Mésimdhénési i léndés

Detajet kontaktuese

Pérshkrimi i 1éndés

Hyrje né Menaxhimin e burimeve njerézore
(MBN]J), Biznesi bashkékohor dhe nevoja pér
MBN, MBN]J dhe Kuadri ligjor, Planifikimi i
burimeve njerézore, Projektimi i vendit té punés,
Specifikimi i vendeve té punés, Marketingu i BN],
Rekrutimi dhe Pérzgjedhja e BN]J, Intervistat dhe
punésimi i BNJ, Komunikimi dhe orientimi né
vendin e punés, Organizimi i oréve té punés,
Shéndeti dhe siguria né puné, Motivimi dhe
teorité e motivimit t&¢ BNJ, Edukimi fillestar dhe i
vazhdueshém, Zhvillimi i BN]J, Performanca
individuale dhe ekipore, Sistemi i vlerésimit dhe
shpérblimit, Udhéhegja dhe stilet e udhéhegjes,
Raste studimore, Shembuj dhe detyra praktike.

Qéllimet e léndés

Studentet té njofin dhe té aplikojné standardet e
avancuara té politikave té menaxhimit té
burimeve njerézore né biznes, né kontekst té
planifikimit, rekrutimit, performancés,
komunikimit, motivimit si dhe aspektet tjera
menaxheriale me burime njerézore.

Rezultatet e pritura té
mésimnxénies

Pas pérfundimit té suksesshém t& modulit,

studenti duhet té:

e kuptoi dhe njoh strukturén bazé dhe
funksionalitetin e menaxhimit té burimeve
njerézore.

e njoh, analizoi, vlerésoi dhe aplikoi
legjislacionin  né  fugqi qé  rregullon
marrédhéniet e punés.
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o t& keté njohuri pér aktivitetet mé té
réndésishme té burimeve njerézore.

e jet¢ né gjendje té klasifikoj metoda té
ndryshme té pérzgjedhjes sé burimeve
njerézore dhe menaxhimit té tyre

e interpretoj metodat e pérzgjedhjes se BNJ né
ményré efektive dhe té pavarur dhe té marrin
vendime bindése me pérgjegjésiné e tyre.

e té njoh instrumentet gendrore né menaxhimin
e burimeve njerézore né lidhje me situatat
specifike né biznes dhe té mund t'i pérdori ato
né ményré té pérshtatshme.

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondojé me rezultatet e

té nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrimet teorike/detyra 1 15 15
Puné praktike 5 1 5
Kontaktet me mésimdhénésit - 1 5 5
konsultimet
Ushtrime né terren
Kollokuiume - seminare
Detyra té shtépisé 2 5 10
Koha e studimit vetanak té studentit (né 45
biblioteké ose né shtépi)
Pérgatitja pérfundimtare né provim 3 2 6
Koha e kaluar né vlerésim (teste, provim 2 2 4
final)
Projektet, prezantimet etj 1 5 5
Totali 125

Metodologjia e
mésimdhénies (dhe
mésimnxénies)

Ligjérata interaktive me studenté, duke mare raste
studimi té cilat do té diskutohen né grup, mésimi duke
u bazuar né njé problem/shans té paraqitur, luajtja e
roleve, mésime praktike pér 1éndén dhe angazhim pér
studentin pér té prezantuar njohurit e fituara pérmes
rasteve studimore, punimeve seminarike, apo/ dhe
hulumtimeve, zgjidhjes sé detyrave numerike dhe
interpretimit té tyre.

Metodat e vlerésimit
(kriteret e kalueshmérisé)

e 20 pike - Angazhimi, Vijueshmeéria,
e 20 pike - Punim seminarik, Hulumtimi dhe detyra
me shkrim,
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e 60 pike - Provimi final (me shkrim ose me goj¢),
Studenti e kalon provimin nése grumbullon 50 pike nga
te gjitha kriteret e vlerésimit

Provimi me shkrim ka 20 (18 +2) pyetje, me ndarje
proporcionale té pyetjeve sipas ligjératave, nga té cilat
do té keté pyetje té hapura, pyetje t& mbyllura dhe
gjysmé té hapura. Vlerésimi béhet pér 18 pyetje, kurse
dy pyetje shtesé jané mundési pér zévendésim.

Provimi me gojé ka 5 pyetje té hapura.

Pikét nga prezenca, angazhimi, punimi seminarik,
detyrat me shkrim si dhe/ose Hulumtimi barten.

Mjetet e konkretizimit -
TI

Laptopi, projektori, tabela, wireless, interneti, Kahot,
Quizlet, MS Teams, instrumente testimi té aftésive, etj.

Raporti ndérmjet pjesés
teorike dhe praktike té
studimit

70% Teori
30% Puné Praktiké me raste studimi, shembuj dhe
detyra praktike.

Literatura

Literatura bazé

1. Bislim Lekiqi, (2021), Menaxhimi i burimeve
njerézore, Ligjérata té autorizuara né formé tekstuale
dhe né formé té video incizimeve, USHAF

2. Galantina Canco, 2018, Menaxhimi i burimeve
njerézore, Mirgeeralb, Tirané

Literatura shtesé

1. Stefan Huf, (2020), Personalmanagement, Springer
Fachmedien, Wiesbaden

2. Dirk Lippold, (2021), Personalmanagement und
High Potentials, EPUB, Walter de Gruyter GmbH],
Berlin/Boston

3. Jens Rowold, (2015), Human Resource Management
- Lehrbuch fiir Bachelor und Master, Springer-Verlag
Berlin Heidelberg

Plani i dizajnuar i

mésimit:
Java Ligjérata qé do té zhvillohet
Java e paré Prezentimi i léndés
Hyrje né Menaxhimin e burimeve njerézore (MBN])
Java e dyté Biznesi bashkékohor dhe nevoja pér Menaxhimin e

burimeve njerézore

Java e treté

MBN]J dhe Kuadri ligjor

Java e katért

Planifikimi i burimeve njerézore - Rast studimor -
Shembuj dhe detyra praktike
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https://book4you.org/g/Dirk%20Lippold

Java e pesté

Projektimi i vendit té punés
Specifikimi i vendeve té punés - Shembuj dhe detyra
praktike

Java e gjashté

Marketingu i BNJ
Rekrutimi dhe Pérzgjedhja e BN]J - Shembuj dhe detyra
praktike

Java e shtaté

Intervistat dhe punésimi i BNJ - Zbatim praktik

Java e teté

Komunikimi dhe orientimi né vendin e punés

Java e nénté

Organizimi i oréve té punés - Rast studimor - Shembuj
dhe detyra praktike

Java e dhjeté

Shéndeti dhe siguria né puné

Java e njémbédhjeté

Motivimi dhe teorité e motivimit t& BN]J

Java e dymbédhjeté

Edukimi fillestar dhe i vazhdueshém
Zhvillimi i BN]J

Java e trembédhjeté

Performanca individuale dhe ekipore - Shembuj dhe
detyra praktike

Sistemi i vlerésimit dhe shpérblimit - Shembuj dhe
detyra praktike

Java e katérmbédhjeté

Udhéhegja dhe stilet e udhéhegjes

Java e pesémbédhjeté

Prezentimi i punimeve seminarike dhe/ose
hulumtimeve

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes

Studenti éshté i obliguar t'i vijojé ligjératat mé rregull dhe té keté sjellje korrekte nda j
kolegéve dhe stafit té Universitetit, mbajtja e qetésisé dhe angazhimi interaktiv gjaté
ligjeratave dhe ushtrimeve éshté e obligueshme.
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